(a) Consule quæ diximus cap. 9 præcedenti hujus operis, occasione vindictarum, nimirum quas pro Archelao conscripsimus, ut Beausobrianas malignas interpretationes atque censuras evertemus.

(b) Valesius, tom. II Hist. Ecclesiast., post animadversiones et notas ad Socratis Historiam. Et Zacagnius, in collectanea monumentorum veterum Ecclesiæ Græcæ et Latinæ.

alidius concusserit, fit terræmotus, et in omofori concussio. Mortem similiter ab h derivari credebant; nullum prorsus corpore animorumque ærumnas et interitum d admittentes.

3. Post hæc autem ipse Turbo, qui omnium chæorum fabulosa arcana philosophiæ principere et execraret statuerat, eidem episcopo Marcello cæterisque, coram quibus se sistebatur, quid de animarum transmigatione (cureorum schola Manichæi docerent palame) Idcirco ista subjecit. *Dicam autem vobis quæ animæ in alia quoque corpora transferuntur senti autem corpore quod nunc spiritus primo parum aliquid ex anima purgatur. Transe deinde in canem, aut in camelum, aut in alio malis corpus. Si vero anima, quæ præsentis ergastulis clauditur homicidium admisit, in phantorum corpora transfunditur; (e) si messe in mures.* Quarum vicissitudinem, secundo transnum seriem latius explicabant, per omnia renera discurrentes, ita ut, facto gradu a b plantas, ad olera, ad germina et ad res ipsas, humanum spiritum in quamlibet infundimutari posse profitebantur. Quæ omnia cum reputarem, nostram admirationem et Manichæorum tantopere inter se repugnanti pia excitant, ut ne vix quidem arbitrari potuimus, quæ etiam ignaro, sed sanæ mentis falsitatem non suboluisse. Cujusmodi potissimum sunt quæ de animæ nominibus et proprietatibus marunt. Cum videlicet sequentia ista attribuit prietates animæ convenire docebant, *Meus, n sensus prudentia, intellectus atque cogitatio.* quidem omnibus, magis contrarias et alie novimus, vel brutorum naturas, vel veget proprietates, vel insensibilium rerum subquam lucem a tenebris, cælum a terra, et elementis distare intelligamus. Cum igitur posterioris ordinis res nullam prorsus connullumve societatis vinculum haberi posse M ipsi contenderent; quid, quæso, tam inepti stolide effutiendo ratiocinabantur, cogitantstantias transfundi in fenum, aut in phasellum hordeum, aut in spicas, aut in olera, ut et ipsi: *desecentur et demellantur?* Simili ratione qu comedentibus panem, aut de occidentibus disserebant, dicentes: et qui manducat parcesse est et ipse veluti panis manducetur. occiderit pullum et ipse pullus erit. Sed et mabus eorum qui hie in terris divitiis abunduisse conditam legem conflingebant, ut exuper presenti corporali vita, illæ adhuc in pauperpora rejicerentur, coactæ primum ad omnes citatis labores et angustias subeundas, po deinde æternis pœnis cruciandæ tradant enim ejusmodi solis figmentis in quæstione marum transmigationibus hærebant: sed cudent corpus atque materiam omnium aspect sensibilibusque rerum esse principium, idcirco necessarium esse inferebant *ut qui plantaverit necesse esse eum transire per multa tempora, u Perse illa quam plantaverit concidat.* Atque si domorum ædificationibus, vel de iis qui se at aquis effutiebant. *Qui ædificaverit sibi domum gitur per omnia corpora, si quis laverit se in aquam suam vulnerat.* Quod quidem postremum argumento est Manichæos non tantum quæ

(e) Græcorum fabulæ de Ephrodito. Consu in nostra dissertatione habita in pontificia liorum Academia conscripsimus, anno 1741 Quirinali palatio recitavimus pro canonibus gressibus explicandis.

(d) Valesius et Zacagnius, ubi supra.

(e) Turbo, in Archelai disputatione, ubi

profanasque aquæ naturalis ablutiones esse, sed eam quoque quam ad hominum reationem Christus Dominus instituerat. Hæc et non alia absimilia nobis patefaciunt Macæ sectæ homines omnem in hac mortali vitam cultumque despexisse atque damnasque propterea sollicitos fuisse et delecta paupertate et inopia, sordium squalore et menditia, quæ omnia sub ficta pietatis et religio-ræ extrinsecus sacrilege simulare niteban-tid enim aliud indicat studium illud quo alio-substantiis enutriti aliorumque sudoribus itari quærebant? Quid aliud producit cupidibus maxime æstuabant, ut in hac secta dicebantur optimis alerentur cibis, sibi ex m largitate et oblationibus comparatis? Ma-ienim ad latioremsuo quæstui viam aperient-que ut alios excitarent quo suis necessitati-rospericerent et misericorditer indulgerent, fre-ius gehennæ pœnas aliasque graves, (ut puto) s ærumnas iidem comminabantur, dicentes: *non præstiterit electis alimenta, pœnis subdit-æ, et transformatur in catechumenorum cor-quequo facial misericordias nullas.* Quare au- talibus deterriti comminationibus, *si quid-um est in escis, illud offerent illis electis.* Electi- non prius aliorum cibis vescerentur quam su- tiosa isthac uterentur oratione, quam Arche- piscopus ex Turbonis confessione hisce ver- scripsit: *Et cum voluerint manducare panem, primo ista dicentes ad panem: Neque ego te- i, neque mollivi, neque triturai, nec in clibanum- ti. Alius te fecit et detulit te mihi. Ego innocen- manduco* Postquam secreto autem et infra- ipsam, nemine audiente, Manichæus hæc pro- t, ad eum conversus qui ciborum oblationes- rat, cum isto sequenti responso grates ei re- re simulabat: *Oravi pro te.* Et cum opus facere- im prorsus arbitraretur, ille qui aliorum pane- s vesceretur, in superstitiosæ suæ sectæ testim- addebat: *Si quis messuerit demetetur. Ita si- umentum in mola miserit, etiam ipse mittetur in- Si quis consperserit, conspergetur. Ita si quis- coxerit, excoquetur.* Hæc ergo, atque ejusmodi- ala iis imprecabantur, qui misericordiam cum- ibant, et a quibus cibos seu alimenta accipie- yus immanis agendi ratio et eorum animi im- atem nimiamque naturæ sævitiam patefaciunt. m vero omnia fabulosa signenta de plurium- orum essentia, quæ superius leviter attigimus, ipse coram Archelao luculentius ita explicare- .Et iterum dicunt esse alios præter hunc quem- us mundum, quibus hujus luminaria cum hic- rint oboriuntur. Et nova quasi deliria excogi- , universi structuram, terræ aerisque proprie- oscere negligebant, quamvis plus æquo et ma- s et astrologiæ studiis operam dare ostenta- erram ab ambulanti-bus lædi volebant. Aerem- ter ab iis qui manus in altum levabant; quia- t anima hominum, et animalium, et volatitium,- sium, et repantium paradisu(m) esse (qui mun- pellantur) credebant. Cujus arbores sunt om- nicipiscentiæ et cæteræ seductiones corrup- cogitationes hominum. In quo dogmate pro- ando, forte Joannis verbis ex priori Epistola- mptis abutebantur. Ea videlicet pravis ejus- allegoriis explicantes. Peculiarem deinde qua- r arborem in hoc paradiso consitam fuisse, ex- onum cognoscitur, jam et ipsi credebant; sed- dentes secuti allegorias, ibi *Jesum*, et ejus scien- quæ est in mundo, designari aiebant, *quam qui- rit, discernit bonum a malo.* Quare Turbo sub- at: Cum mundus Dei non sit, se ex Patre ma- eumque omnia in eo contenta exterminari- st. Sed si anima e mundo exierit, nec verita-

Vide quæ scripsimus de hoc exorcizato oleo- artio præcedenti, pag. 32.

PATROL. LV.

A tem cognoverit, *Dæmonibus tradetur, ut eam doment- in gehenna ignis. Et postquam correpta fuerit transfun- detur in ☉ alia corpora, ut dometur, et ita injicitur- in illum magnum ignem, usque ad consummationem.*

5. Postquam autem hæc et similia alia ex sui præceptoris doctrina Turbo pari execratione nar- rasset, quale judicium aut opinionem de antiquis prophetis fecerint, vel Manichæi habuerint, explica- re aggressus fuit. Nec enim vera umquam vaticina- tos fuisse credebant, quos ab impietatis falsitati- que spiritu et a nequissimo tenebrarum principe institutos atque seductos arbitrabantur. Propterea, excœcata (aiebant) eorum mente a mendacii patre, falsa semper prænuntiarunt in exitum eorum qui istorum prophetiis fidem adhibuere. Hinc subde- bat: *Et si quis sequitur verba eorum, morietur in- sæcula, devinctus intra massam, quoniam non didicit- scientiam Paraclæti.* Hæc de causa enim, ipse *Manes- suis electis solis*, qui non sunt amplius quam sept- tem numero, præcepit ut cum desiderint manducan- tes orarent, *et mitterent super caput oleum exorci- zatum (a), invocatis nominibus plurimis in confirma- tionem fidei.* Quid autem esset istud exorcizatum oleum quo profano illo superstitiosoque ritu caput inungebant, quænam præterea nomina ab ipsis orantibus invocarentur, Turbo ipse prorsus reticuit, quia illa ignorabat. Nam Manes ipse et principes pseudoapostoli ejus, qui alta sapere se semper jacta- bant, arcanis quibusdam mysteriis suam impietatem involvere annitebantur, ne denudata tot sacrilegio- rum nequissimorum ignominia, diabolicæ religionis turpitude nosceretur. Ea exscribere tandem horret animus quæ de Moyse, prophetis et sacerdotibus an- tiquis affirmabant. Cum, videlicet, non alium quam tenebrarum principem hos prophetas fuisse allocu- tum contenderent; et idcirco nullum prorsus Judæos inter et Christianos atque gentiles discrimen dandum esse, cum unus et idem Deus passionibus concupis- centiisque obnoxius ab iis omnibus coleretur.

C *Hos ergo Deus ille in suis concupiscentiis seducit, quia non est Deus veritatis. Et propter hoc quicumque- in illum Deum sperant... cum ipso habent vinculis tradi, quia non speraverunt in Deum veritatis. Ille enim- secundum concupiscentias suas locutus est cum eis.* Hæc, inquam, in Deum optimum maximum male- dicta referre et exscribere nos pudet, nostraque sancta horret religio. Præsertim cum ex eodem Tur- bone edoceamur magnum illum et honorabilem Dominum Sabaoth, cujus nomen cælorum angel- adorant, orbis terrarum creaturæ cum timore vene- rantur, et inferorum gentes contremiscunt, cujus natura summa bonitas, et virtus omnipotentia est, impeterent ipsi tam audacter et contemnerent, di- centes *naturam habere hominis, et patrem esse concu- piscentiæ. Et propterea simpliciore(s) adorant concupis- centiam, deum eam putantes.* Hunc ergo Deum, quem malitiæ et peccati auctorem esse contendunt, cum Judæis, Christianis atque gentilibus eum adoranti- bus vinculis esse tradendum, ex Scythiano, hujus sectæ seniore principe, asseverabant. Quæ quidem omnia non nisi a stolidis flagitiosisque hominibus poterant excogitari.

D 6. Sunt tamen duo adhuc præcipua Manichæorum signenta, quæ in medium adducere oportet, ante- quam ad eorum describendam propagationem pro- grediamur. Alterum ad Adami atque Evæ emolition- nem, alterum autem ad hujusce aspectabilis mundi exitium et finem referri debet. Ad primum ergo quod atlinet, Manichæi iis Genesios verbis abuteban- tur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem- nostram (b),* quibus et hæc alia addebant, *et secun- dum eam quam videmus formam.* Hic principem suos alloquentem collegas principes inducebant, quasi di- ceret: *Venite, date mihi de lumine quod accepimus, et faciamus secundum nostram, qua principes sumus,*

(b) Genes. 1, 26.

*formam, et secundum eam quam videmus, quod est primus homo.* Quot ergo qualia deliria isthæc verba contineant, quis porro non intelligit; et illa quidem summo Deo injuriosa, nullum prorsus collegam sibi æqualem admittenti, quique a nullo extra se alio, nec lumen, nec attributum, nec quidquam aliud accipere potest; qui nullam in se externam et visibilem formam habet, secundum quam creaturas condiderit; qui tandem Adamum ipsum, non secundum alterius primi hominis formam, sed ad sciam sui imaginem et similitudinem ex nihilo creavit? Adhuc itaque naturæ lumine repugnante, plures deos æquales, visibilem corporeamque gestantes formam confingebant, qui hominem creaverunt, qui Evam quoque similiter fecerunt, dantes ei de concupiscentia sua ad decipiendum Adam. Nihil turpius profecto, aut hisce maledictis nihil scelestius, quibus primorum parentum conditorem audacius figunt. An mali et concupiscentiæ auctor is esse poterat, quem cum mundo *nec habere partem*, nec super mala quæ in eo contingunt gaudere posse, ipsi Manichæi affirmabant? An non deliramenta loquebantur?

Scythianus vero tandem, qui hujus sectæ princeps auctor fuit, suis in scriptis, de hujus aspectabilis mundi fine et exitio verba faciens, hæc habet: *Cum manifestam scerit ejus imaginem, tunc ipse omphorus extra se terram derelinquit et ita dimittitur magnus ille ignis qui consumat universum in quem omnes peccatorum animæ æterne cruciabuntur. Tunc autem (addebant) hæc omnia evenient, apparente Jesu in modica navi, cum vitæ matre et duodecim gubernatoribus; secum etiam habentes lucis virginem, et tertium quemdam seniore, cujus nomen Turbo ipse haudquaquam indicavit. Cum autem magnus ille spiritus vivens, in sua navi existens apparebit, fiet murus ignis illius magni, murus venti, et aeris, atque aquæ interioris. Omnia autem in luna habitabunt usquequo totum mundum ignis absumat. Et post hæc restitutio erit duorum luminarium, et principes habitabunt in inferioribus (a).* Hisce ergo commentis ea omnia vaticinia quæ de Mundi exitio, de novissimo judicii die, de judicii majestate, sacræ litteræ docent et prædicant, scelestissime corrumpebant, ut, labefacta Christi religione, homines a veritate prorsus recederent, et ad fabulosa et insana addiscenda signa converterentur. Quare Turbo fidelem suam confessionem, hujusque doctrinæ diabolicæ exsecrationem, hisce verbis claudit: *Hæc est omnis doctrina, quam tradidit Manes tribus discipulis suis, et iustitiam eos in tres mundi plagas proficisci (b).*